
ORIGINALE 

COMUNE DI DOVADOLA – PROVINCIA DI  FORLI’-CESENA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Delibera n.  16   

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 AI
SENSI DELL'ART.175 DEL TUEL CON PARZIALE APPLICAZIONE
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE.

Il giorno 30/04/2024 alle ore 20:30 nell’apposita sala delle adunanze del Comune, si è riunito il

Consiglio Comunale.

Alla seduta risultano presenti i seguenti consiglieri:

Presente Presente

1 - TASSINARI FRANCESCO X   9 – CAGNANI CLAUDIO X

2 – FALCIANI MASSIMO X 10 – CAMPORESI ELISABETTA X

3 – SCOTTI MARCO X 11 – VALLI ALIDA X

4 – CATENELLI LUCA X

5 – RAPONI GIULIANO X

6 – FABBRI MARIA PIA

7 – GURIOLI LINDA X

8 – SCHIUMARINI FRANCESCO X

PRESENTI:  10 ASSENTI: 1

Assiste il Dott. ROMANO ROBERTO Segretario Comunale

Assume la presidenza TASSINARI FRANCESCO

Vengono nominati scrutatori i Consiglieri: SCHIUMARINI FRANCESCO, CATENELLI LUCA,

CAMPORESI ELISABETTA.

Relaziona sul punto all'ordine del giorno il Responsabile dell'Area Finanziaria – Dott.ssa Laura 

Ragazzini. 

Il Sindaco successivamente illustra sinteticamente gli interventi oggetto della variazione.

Prende la parola il consigliere Claudio Cagnani, il quale si dichiara soddisfatto della situazione

finanziaria che traspare dal rendiconto, anche se tale situazione è stata determinata da una disgrazia



come appunto l’alluvione. Quindi ritiene di esprimere la propria soddisfazione sotto il profilo

finanziario per il 2023 tuttavia bisogna verificare come tali risorse saranno utilizzate.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Nulla avendo da eccepire,

Visti i pareri espressi sulla proposta deliberativa;

Presenti al momento della votazione nr. 9 consiglieri oltre il Sindaco,

con voti n. 7 favorevoli e n. 3 astenuti (Cons. Cagnani, Cons. Camporesi e Cons. Valli) espressi per

alzata di mano

DELIBERA

Di approvare la sotto riportata proposta di deliberazione.

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere nel merito,

Presenti al momento della votazione nr. 9 consiglieri oltre il Sindaco,

ccon voti n. 7 favorevoli e n. 3 astenuti (Cons. Cagnani, Cons. Camporesi e Cons. Valli) espressi

per alzata di mano

DELIBERA 

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,

del D.Lgs. n. 267/2000. 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, pienamente vigente dall’esercizio 2016 per tutti gli enti locali,

in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio;

Visto il comma 2 del citato art. 175 con cui viene disposto che le variazioni al bilancio sono di com-

petenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater.; 

Visto il successivo comma 3 del citato art. 175, che stabilisce:

“Le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte

salve le seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno: 

 a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa; 

 b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a zero, a

seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le modalità disci-

plinate dal principio applicato della contabilità finanziaria; 

 c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalita'

per le quali sono stati previsti; 

 d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguar-

danti entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate; 

 e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d); 

 f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b); 

 g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati

all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente.”

Visto il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, come modificato ed integrato dal decreto Legi-

slativo 10 agosto 2014 n. 126, emanato in attuazione degli artt. 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n.

42 e recante “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bi-

lancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;



Dato atto che con deliberazione n. 5 del 31/01/2024 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio

di previsione 2024-2026;

Considerato che i Responsabili dei Servizi hanno relazionato in merito ad alcune variazioni da ap-

portare al bilancio di previsione;

Rilevata pertanto la necessità di apportare variazioni alle dotazioni assegnate a seguito di: rilevazio-

ne di economie di spesa, modifica delle dotazione di alcuni interventi di spesa al fine di garantire il

normale funzionamento dei servizi comunali,con parziale applicazione dell'avanzo di amministra-

zione vincolato dell'esercizio 2022;

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale di questa stessa seduta è stato approvato il

rendiconto 2023;

Considerato che il risultato di amministrazione 2023 pari ad € 1.288.085,85 risulta così suddiviso:

parte accantonata                                     €  405.343,38

1. parte vincolata                             €    45.882,20

2. parte destinata agli investimenti  €   717.369,63

3. parte disponibile                          €   119.490,64

Considerato, pertanto, che ad oggi l'avanzo è ancora interamente disponibile;

Ritenuto necessario applicare parte dell'avanzo disponibile nell'importo complessivo di € 94.000,00

per spese correnti a carattere non permanente così distinte:

� € 5.000,00 per allestimento biblioteca immobile ex sede Corpo forestale dello Stato in P.zza

Matteotti

� € 44.000,00 per spese incarichi tecnici 

� € 45.000,00 per taglio piante verde pubblico;

Verificato che, in merito all'applicazione della quota di avanzo libero, cioè non vincolato, accertato

ai sensi dell'art. 186, ricorrono le condizioni previste dall'art. 187, c. 2, lett. d) del TUEL per cui si

dispone l'applicazione dello stesso per il finanziamento di spese correnti non ripetitive;

  

Dato atto che l'Ente non si trova in nessuna delle situazioni previste dagli art. 195 “Utilizzo di entra-

te vincolate” e 222 “ Anticipazione di tesoreria”del TUEL; 

Ritenuto necessario applicare parte dell'avanzo vincolato da trasferimenti nell'importo di € 1.184,82

per spese correnti con vincolo di destinazione e precisamente per accoglienza profughi ucraini;

Ritenuto necessario applicare, altresì, parte dell'avanzo per spese d’investimento nell'importo com-

plessivo di € 595.195,33 per spese in c/capitale così distinte:

� € 200.000,00 per intervento messa in sicurezza Rocca dei Conti Guidi a seguito alluvione

del mese di maggio 2023 

� € 139.500,00 per realizzazione edificio ed opere annesse destinate ad ospitare il COM e de-

posito mezzi   

� € 22.000,00 per viabilità strade e parcheggi comunali

� € 80.000,00 per ristrutturazione immobile Via Matteotti

� € 10.000,00 per riqualificazione servizi igienici pubblici

� € 15.000,00 per rifacimento frontale loculi cimiteriali

� € 128.695,33 per ricostruzione plesso sede comunale e sala polivalente;  



Considerato che il risultato di amministrazione 2023, non applicato alla data odierna, pari ad €

597.705,70 risulta così dettagliato:

1. parte accantonata                         €     405.343,38

2. parte vincolata                             €       44.697,38

3. parte destinata agli investimenti  €     122.174,30

4. parte disponibile                          €       25.490,64

Dato atto che con il presente provvedimento viene applicato, al bilancio di previsione 2024, l'avan-

zo dell'esercizio 2023 per l'ammontare complessivo pari ad € 690.380,15;

Visto che sono stati assegnati ulteriori contributi da destinare per il CAS nell’importo di € 7.496,77

e per le famiglie colpite dall’alluvione del mese di maggio nell’importo di € 47.075,63,

Visto l’ulteriore fondo assegnato per la povertà e il SIOSS nell’importo di € 7.668,69;

Tenuto conto che in questa sede sono state apportate le variazioni sia nella parte entrata sia nella

parte spesa del bilancio che risulta in equilibrio grazie alle economie di spesa e ai margini di entrata

disponibili per l’esercizio in corso limitatamente a quelle poste di bilancio per le quali era neces-

sario procedere a variare gli stanziamenti iniziali di bilancio e all'applicazione parziale dell'avanzo

di amministrazione esercizio 2023;

Ritenuto, su indicazioni dell'Ufficio Tecnico e sentita l'Amministrazione comunale, apportare le

variazioni alla parte investimenti del bilancio 2024/2026, sopra illustrate, con contestuale modifica

ed aggiornamento del D.U.P. 2024/2026 approvato con delibera di C.C. n. 5 del 31 gennaio 2024;  

Visti i seguenti allegati:

All. A) Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa;

All. B) Quadro di controllo degli equilibri;

All. C) Quadro generale riassuntivo – previsioni assestate .

Evidenziato che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia nel seguente 

modo:

Esercizio 2024: € 25.723.845,59

Esercizio 2025: €   4.200.099,27

Esercizio 2026: €   8.439.674,27

Richiamato l’art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario 

e di tutti gli equilibri di bilancio;

Acquisito il parere del revisore dei conti dell’Ente, secondo quanto previsto dall’art. 239 del D.Lgs.

n. 267/2000, come integrato dal D.L. n. 174/2012  (verbale n. 10 del 30/04/2024) allegato D);

PROPONE

1) Di approvare, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000, la variazione al bilancio di previsione 

finanziario 2024 - 2026, così come riportata nel seguente allegato: 

All. A) Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa;

2) Di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di tutti

gli equilibri del bilancio di previsione, come dimostrato nell’allegato seguente:

All. B) Quadro di controllo degli equilibri.



3) Di dare atto che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel se-

guente modo:

Esercizio 2024: € 25.723.845,59

Esercizio 2025: €   4.200.099,27

Esercizio 2026: €   8.439.674,27

4) di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce modificazione ed

integrazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 approvato con delibera di

Consiglio comunale n. 5 del 31/01/2024;

5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del

D.Lgs.267/2000, dando atto che è stata eseguita apposita separata votazione unanime e palese.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                  IL SINDACO     IL SEGRETARIO COMUNALE

          (Francesco Tassinari)                                    (Dott. Roberto Romano)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La  sottoscritta Responsabile Ufficio Segreteria

CERTIFICA

Che copia della presente deliberazione viene pubblicata oggi all’Albo Pretorio on line ove resterà

per 15 giorni consecutivi.

LA RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA

                                                                                                (Dott.ssa Di Fazio Rosa Maria)

  

La su estesa deliberazione è:

� stata dichiarata immediatamente eseguibile in data  30/04/2024

� diviene esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione in albo pretorio on-line, ai sensi

dell’art. 134, 3^ comma, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267.

              LA  RESPONSABILE UFFICIO SEGRETERIA

                      (Dott.ssa Di Fazio Rosa Maria)


		2024-05-10T11:09:39+0000
	Francesco Tassinari


		2024-05-10T11:12:50+0000
	Roberto Romano


		2024-05-10T11:24:17+0000
	Rosa Maria Di Fazio




